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Medaily banskobystrického EYOFu
• Vyrobených takmer 850 medailí pre 120 medailových ceremoniálov
• Hmotnosť jednej medaily je cca 300 gramov
• Vyrobené v Kremnici – v najstaršej mincovni na svete
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TRADÍCIA TRVÁ UŽ 31 ROKOV
S myšlienkou organizovať Európske olympijské dni mládeže (EYOD) 
vyšiel v roku 1989 vtedy novozvolený prezident Asociácie európskych 
národných olympijských výborov (AENOV), Belgičan Jacques Rogge. 
Premiéra multišportového podujatia pre mládež vo veku 14 – 18 rokov sa 
uskutočnila v Bruseli v roku 1991.

Pod Urpínom nás 
čaká najrozsiahlejšie 
multišportové 
podujatie v histórii 
na našom území. 
Je to preto ideálna 
príležitosť pripomenúť 
si vznik a význam 
podujatia tohto typu, 
jednotlivé edície 
letného EYOD/EYOF 
a predovšetkým 
slovenskú účasť 
na nich.

Nové podujatie dostalo do vienka dvojročný cyklus s konaním v nepárnych 
rokoch a už od roku 1993 má aj zimnú verziu. Vlastníkom práv na podujatie 
sú v súčasnosti Európske olympijské výbory (EOV), na ktoré sa predčasom 
pretransformovala AENOV.

Od roku 2001 sa názov Európske olympijské dni mládeže (EYOD) zmenil 
na Európsky olympijský festival mládeže so skratkou EYOF. Nadchádzajúca 
edícia letného EYOF v Banskej Bystrici v termíne 24. – 30. júla 2022 bude už 
šestnásta.

EYOD/EYOF sa od svojho zvyku vždy konal v dvojročných cykloch počas 
nepárnych rokov – letný od roku 1991, zimný od roku 1993. Jediná zme-
na nastala teraz v  dôsledku pandémie nového koronavírusu a  ochorenia 
COVID-19.

Pôvodne sa zimný EYOF vo fínskom Vuokatti aj letný v Banskej Bystrici 
(pôvodne bol pridelený Košiciam, ale tie sa v roku 2019 usporiadateľské-
ho práva vzdali) mal uskutočniť v roku 2021. Lenže pandémia si vynútila 

preloženie olympijských hier v Tokiu z leta 2020 na leto 2021. A v dôsledku 
presunu termínu najväčšieho multišportového podujatia na svete sa domi-
novým efektom museli o rok neskôr posúvať aj ďalšie veľké podujatia, aby 
nedošlo k termínovej kolízii.

Slovensko je v  poradí pätnástou hostiteľskou krajinou EYOD/EYOF. Iba 
v jednej krajine – v Holandsku – sa toto podujatie uskutočnilo dvakrát. Je však 
vhodné pripomenúť, že v  roku 1999 sa na  našej pôde v  Poprade-Tatrách 
konal IV. zimný EYOD. Jeho usporiadanie bolo súčasťou aktivít na podporu 
kandidatúry Popradu-Tatier na usporiadanie XX. zimných olympijských hier 
v roku 2006.

Okrem Slovenska boli hostiteľom letnej aj zimnej edície tohto podujatia 
len Taliansko, Fínsko, Španielsko a Turecko.

DO VIENKA OLYMPIJSKÝ ROZMER
Zakladateľ EYOD Jacques Rogge, ktorý bol v rokoch 2001 – 2013 aj 
prezidentom Medzinárodného olympijského výboru (MOV), zrod nového 
podujatia pred viac než 30 rokmi odôvodnil takto: „Potrebujeme omladiť 
olympijské hnutie. Musíme sa adaptovať na želania a potreby mladých 
ľudí. Nemôžeme zostať príliš konzervatívni. Tento festival prináša 
mladým európskym športovcom motiváciu, vďaka ktorej im dáva ich 
kariéra zmysel od úplného začiatku.“

EYOD/EYOF sa stal javiskom budúcich hviezd, ktoré má vysokú športovú 
úroveň. Vďaka olympijskému charakteru však prekračuje čisto športový roz-
mer. Učí mladých športovcov olympijským myšlienkam a ideálom, vzdeláva 
ich o zdravom životnom štýle a motivuje, aby sa venovali športu.

Všetkých vedúcich slovenských výprav na doterajších letných EYOF/EYOD 
sme sa popýtali na ich názor, v čom vidia hlavný význam tohto multišporto-
vého podujatia.

POHĽADY VEDÚCICH SLOVENSKÝCH VÝPRAV
Bývalá dlhoročná podpredsedníčka Slovenského olympijského výboru 

Mária Mračnová viedla najčastejšie naše výpravy na EYOD/EYOF – až päťkrát 
(Brusel 1991 – to bola ešte československá výprava, Valkenswaard 1993, Bath 
1995, Murcia 2001, Trabzon 2011). O podujatí hovorí: „Geniálnu myšlienku, kto-
rú pretvoril do  reality Jacques Rogge v  roku 1991, obdivujem od  začiatku. 
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Mladí športovci, ktorí sa dovtedy stretávali so svojimi rovesníkmi len v rámci 
vlastného športu, zrazu mali možnosť spoznať súperov aj z iných športových 
odvetví. Najzaujímavejšie pre nich bolo spoznávanie olympijských symbo-
lov, rituálov od slávnostného nástupu, prinášania olympijskej vlajky olympij-
skými šampiónmi usporiadateľskej krajiny, zapaľovania olympijského ohňa, 
až po sľub športovcov a rozhodcov.“

Pod Urpínom nás 
čaká najrozsiahlejšie 

multišportové podujatie 
v histórii na našom 

území. Je to preto ideálna 
príležitosť pripomenúť si 

vznik a význam podujatia 
tohto typu, jednotlivé 
edície letného EYOD/

EYOF a predovšetkým 
slovenskú účasť na nich.

   

Vladimír Miller s Máriou Mračnovou 
na otvorení letného EYOF 1997 v Lisabone.

Vladimír Miller, ktorý viedol slovenskú výpravu na letnom EYOF 1997 v Li-
sabone: „Ide o prvý kontakt v podstate ešte detí s podujatím multišporto-
vého zamerania. Napríklad plavci či atléti majú svoje vrcholné podujatia 
v podobných vekových kategóriách. Na EYOF je však úžasné to, že v  jeho 
programe sú aj iné športy. Športovci zároveň prvý raz ,vykročia´ smerom 
k olympizmu.“

Zdenko Kríž, ktorý viedol slovenské výpravy na letnom EYOD 1999 v Esb-
jergu a na letnom EYOF 2003 v Paríži: „Účasť na tomto podujatí znamená 
predovšetkým neskutočnú emóciu a inšpiráciu do ďalšej športovej kariéry. 

Veď mladí športovci sa dovtedy zúčastňujú prakticky len na  súťažiach 
v  rámci svojho športu. Na  EYOF sa dostanú do  kontaktu so športovcami 
z iných športových odvetví. Označil by som to ako maturitu pred prechodom 
do vrcholového športu v kategórii dospelých.“

Ľubor Halanda, ktorý viedol slovenské výpravy na letnom EYOF 2005 v Lig-
nane Sabbiadoro a 2007 v Belehrade: „Vždy som bol, som a budem veľkým 
podporovateľom tohto multišportového podujatia, pretože je veľmi dôležité 
pre mladých športovcov. Prvýkrát sa stretávajú na takom „veľkom“ podujatí. 
Dovtedy sa zúčastňujú len na šampionátoch vo svojich športoch. Veľakrát 
si myslia, že ich šport je najnáročnejší. Ale keď sa predstavia na EYOF, tak 
vidia, že v  každom športe treba tvrdo pracovať na  úspech. EYOF má ob-
rovské výhody po stránke socializácie mladých športovcov. Nekladieme dô-
raz len na to, aby všetci boli iba medailisti, ale ide aj o celkový osobnostný 
rozvoj športovca. Atmosféra je na EYOF vždy vynikajúca . Sami športovci sú 
často prekvapení z prostredia. Ide pre nich o obrovskú skúsenosť. Dostávajú 
sa na vyššiu výkonnostnú úroveň a mnohí z nich sa následne predstavia aj 
na olympijských hrách. Potom sú už pripravení na atmosféru.“

Ľubor Halanda (pri 
dievčine s tabuľkou 
Slovakia) v spoločnosti 
členov vedenia 
slovenskej výpravy 
Petrou Kadnárovou, 
Bohušom 
Dvorským a s našou 
vlajkonosičkou 
na slávnostnom 
otvorení letného EYOF 
2007 v Belehrade 
Alexandrou Štukovou, 
ktorá potom získala 
zlatú medailu 
v atletike.

Vedúci slovenskej výpravy na letnom EYOF 2009 v Tampere, nedávno zo-
snulý olympionik v rýchlostnej kanoistike Ľubor Štark: „V záujme každého 
vrcholového športovca bez rozdielu veku je dostať sa do jednotlivých repre-
zentačných výberov. Či je to v rámci zväzov alebo SOŠV. Na podujatiach sa 
stretne so svojimi rovesníkmi. Môže sa s nimi porovnať nielen výkonnostne, 
ale nadobudne aj nové vedomosti či získa nové kontakty. Určite môže získať 
motiváciu pokračovať v športovej príprave. Športový život v mladom veku 
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vám prináša rôzne benefity nielen finančné, ale aj osobnostné. Tie sa už 
v živote nezopakujú. Obdobie juniorského veku treba naplno využiť v súlade 
osobnostným rozvojom človeka. Samozrejme, netreba zabúdať na vzdela-
nie. Hviezd nie je tak veľa, aby na vrchole mohli byť všetci. Športovec môže 
nadobudnúť morálno-vôľové vlastnosti, ktoré využije aj v  prípadnom za-
mestnaní. Sú to vytrvalosť, cieľavedomosť či ,ťah na bránu´. Môžem to po-
vedať aj za seba. Viaceré pozitívne vlastnosti, získané pri športovaní, sa mi 
podarilo využiť v osobnom živote.“

Jozef Gönci v Utrechte 2013 
s našimi víťazkami tenisovej 
štvorhry dievčat Terezou 
Mihalíkovou a Viktóriou 
Kužmovou. 

Vedúci slovenskej výpravy na letnom EYOF 2013 v Utrechte, päťnásobný 
olympionik v športovej streľbe a dvojnásobný bronzový medailista z OH Jo-
zef Gönci: „Toto multišportové podujatie by som nazval ,mini´ olympijský-
mi hrami. Tento formát ich v podstate v menšom kopíruje. Vekom ešte deti 
tam vidia, ako to môže fungovať pod piatimi kruhmi. Je tam veľa športov 
a športovcov. Uskutočňujú sa ceremoniály. Nachádza sa tam olympijská 
dedina, v ktorej spolu fungujú. Športovci, tréneri i funkcionári si môžu prísť 
pozrieť aj ostatné športy. Športovec nasáva atmosféru, s ktorou sa môže 
stretnúť v neskoršom veku. Potom nie je prekvapený, keď príde na iné vr-
cholné podujatia podobného typu.“

Vedúci slovenskej výpravy na letnom EYOF 2015 v Tbilisi, trojnásobný olym-
pionik v atletike Peter Korčok: „Pre mladých športovcov to môže byť ,odra-
zový mostík´ do budúcej kariéry. Myslím si, že to je predovšetkým motivácia 
do práce, ktorá ich čaká. Viacerí športovci následne síce skončili s aktívnou 
činnosťou, avšak mnohí z nich sa predstavili aj na olympijských hrách. Sa-
mozrejme, závisí to od daného športovca. Mnoho z nich však na EYOF spo-
mína po celú kariéru ako na jedno z veľmi dôležitých podujatí, na ktorých 
sa zúčastnili.“

Peter Korčok 
uprostred členov 
atletickej časti našej 
výpravy na EYOF 
v Tbilisi. 

Vedúci slovenskej výpravy na letnom EYOF 2017 v Győri Roman Hanzel: 
„Priznám sa, že EYOF medzi podujatiami medzinárodného významu nie 
je z  pohľadu všetkých zväzov vnímaný ako úplne najdôležitejšie poduja-
tie. Momentálne pôsobím vo Zväze slovenského lyžovania, ktorý na vyššiu 
úroveň stavia zimné olympijské hry mládeže a majstrovstvá sveta juniorov. 
Z môjho pohľadu však ide o veľmi dobrú štartovaciu líniu pre mladého špor-
tovca, aby sa mu ,otvorili oči´, čo ho čaká neskôr v profesionálnom športe. 
Pre mládežníkov je to prvý kontakt s vrcholovým športom. Ide o veľmi dobrý 
nástroj, aby to mladá generácia dostala pod kožu.“

Vedúci slovenskej výpravy na letnom EYOF 2019 v Baku aj na nadchádza-
júcom letnom EYOF 2022 v Banskej Bystrici Boris Demeter: „Ide o olympij-
ské podujatie, ktoré by som označil za  ,malé´ olympijské hry. Každý náš 
športovec, ktorý tam súťaží, by si mal veľmi vážiť, že reprezentuje Slovensko. 
Už len tento fakt a účasť na olympijskom podujatí v takom mladom veku 
musí byť preňho motivácia.“

Momentka z Győru 2017: Vedúci výpravy Roman Hanzel (druhý zľava), tréneri Róbert Erban, 
Marián Ostrčil, zástupca vedúceho výpravy Boris Demeter, dobrovoľník za Slovensko  
Lukáš Kendra a naši medailisti.
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Zakladateľ EYOD aj OH mládeže 
Jacques Rogge.

EYOD/EYOF PREDOBRAZOM OLYMPIJSKÝCH HIER MLÁDEŽE
Trojnásobný olympionik v  jachtingu Jacques Rogge od svojho nástupu 

do  olympijských funkciií veľmi zameriaval svoju pozornosť na  mládež. 
Na  olympijských hrách v  prejave pri ich otvorení vždy apeloval na  špičko-
vých športovcov, aby si uvedomili, že pre mládež predstavujú vzory, a preto 
nielen ich športové výkony sú dôležité. Zdôrazňoval výchovný a formatívny 
aspekt športu, preto veľmi tvrdo bojoval za čistotu športu a proti dopingu. 
Upozorňoval, že len víťazenie nestačí na to, aby sa športovec stal skutočným 
šampiónom.

Európa sa stala prvým kontinentom, ktorý už pred 31 rokmi dostal mul-
tišportové podujatie pre mládež. Nie v každej krajine mu síce prikladali rov-
nako veľký význam a neraz pred účasťou na ňom jednotlivé národné športo-
vé federácie uprednostňovali aj stále uprednostňujú účasť svojich najlepších 
športovcov na  svetových či európskych šampionátoch v  rovnakej vekovej 
kategórii. Olympijský rozmer však dodával a dodnes dodáva EYOD/EYOF pre 
mladých športovcov osobitnú príťažlivosť.

Vďaka účasti na tomto podujatí mohli mladí športovci nadobudnúť širší 
a komplexnejší pohľad na šport, ako aj zážitky, o ktoré boli na podujatiach len 
vo svojom športe ochudobnení. Nadviazali kontakty so športovcami z iných 
odvetví a  pri spoločnom nástupe výpravy či pri povzbudzovaní „kolegov“ 
nadobúdali pocit vzájomnosti a  vedomie širšieho spoločenstva. Aj kultúr-
no-vzdelávací program ich obohacoval.

Úspech EYOD/EYOF sa nepochybne podpísal na tom, že neskôr si Jacques 
Rogge už ako prezident Medzinárodného olympijského výboru trúfol 
predložiť návrh na  založenie olympijských hier mládeže (OHM). Ich letná 
verzia mala premiéru v Singapure v roku 2010 a zimná (ZOHM) v Innsbruc-
ku 2012. Na rozdiel od EYOF, kde sa zimná aj letná edícia koná vždy v tom 
istom nepárnom roku (tohtoročnú jedinú výnimku spôsobila celosvetová 
pandémia ochorenia COVID-19, ktorá si vynútila aj preloženie olympijských 
hier 2020 v Tokiu o rok neskôr), OHM a ZOHM sa konávajú na striedačku vždy 
v párnom roku. Pandémia však spôsobila, že pôvodne na tento rok plánova-
né OH mládeže v senegalskom Dakare preložili až na rok 2026.
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DOTERAJŠIE LETNÉ EYOD/EYOF 
V KOCKE
Európsky olympijský festival mládeže je najväčšie kontinentálne 
multišportové podujatie pre mládež vo veku od 14 do 18 rokov. Má už 
31-ročnú tradíciu. V poradí XVI. letný EYOF bude od 24. do 30. júla hostiť 
Banská Bystrica.

Čísla v tabuľke po uvedení dejiska a dátumu podujatia postupne uvádzajú 
počet športov, disciplín, zúčastnených výprav,  celkový počet účastníkov 
a  počet slovenských športovcov. V  prípade I. EYOD 1991 posledný údaj 
chýba, pretože štartovala ešte výprava Československa. V prípade EYOF 2022 
definitívny počet našich športovcov, ktorý bude určite rekordný, ešte v čase 
uzávierky tejto brožúry nebol známy, takisto ani celkový počet účastníkov.

I. BRUSEL (Belg.), 17. – 21. 7. 1991 9 70 33 2084 ?
II. VALKENSWAARD (Hol.), 3. – 9. 7. 1993 10 86 43 1874 15
III. BATH (V. Brit.), 9. – 14. 7. 1995 10 86 47 1709 31
IV. LISABON (Port.),18. – 24. 7. 1997 10 86 47 2500 39
V. ESBJERG (Dán.), 10. – 16. 7. 1999 11 84 48 2324 35
VI. MURCIA (Špan.), 3. – 9. 7. 2001 10 90 48 2500 29
VII. PARÍŽ /Franc.), 28. 7. – 2. 8. 2003 10 95 48 2500 38
VIII. LIGNANO SABBIADORO (Tal.), 3. – 8. 7. 2005 11 109 48 3965 49
IX. BELEHRAD (Srb.), 22. – 27. 7. 2007 11 100 49 3000 54
X. TAMPERE (Fín.), 19. – 26. 7. 2009 9 109 49 3302 49
XI. TRABZON (Tur.), 24. – 29. 7. 2011 9 109 49 3138 52
XII. UTRECHT (Hol.), 14. – 19. 7. 2013 9 111 49 3143 53
XIII. TBILISI (Gruz.), 26. 7. – 1. 8. 2015 9 112 50 3304 30
XIV. GYŐR (Maď.), 22. – 30. 7. 2017 10 130 50 3675 54
XV. BAKU (Azerb.), 20. – 28. 7. 2019 10 135 50 3902 45
XVI. BANSKÁ BYSTRICA (SR), 24. – 30. 7. 2022 10 115 48 ? ?

Najvyšší počet účastníkov mal EYOF v  talianskom Lignane Sabbiadoro 
v roku 2005 – 3965. Naposledy v azerbajdžanskom Baku v roku 2019 bol počet 
účastníkov zo všetkých 50 európskych krajín o niečo nižší (3902). Teraz v Ban-
skej Bystrici sa zníži v dôsledku absencie ruských a bieloruských športovcov.

V programe letného EYOF bývajú súťaže v 9 stabilných športoch – atletika, 
plávanie, športová gymnastika, cestná cyklistika, tenis, džudo, basketbal, há-
dzaná a volejbal. Desiaty šport je voliteľný a vyberá si ho organizátor. V troch 

prípadoch si vybral dokonca dva športy. Dvakrát nám výber voliteľného špor-
tu mimoriadne zapasoval: v Belehrade 2007 sa o štyri z ôsmich medailí slo-
venskej výpravy postarali stolní tenisti, v Győri 2017 dokonca o sedem z desia-
tich rýchlostní kanoisti.

V prípade Banskej Bystrice do zvyčajného programu pribudol bedminton 
(predtým sa v ňom súťažilo iba na EYOD 1999 v Esbjergu, pretože v Dánsku 
je tento šport mimoriadne populárny) a pôvodne aj triatlon. Z dôvodov do-
pravných komplikácií v najfrekventovanejšej časti mesta pod Urpínom však 
organizátori od zámeru usporiadať aj triatlonové súťaže ustúpili.

JAVISKO BUDÚCICH HVIEZD
Tvrdenie o EYOD/EYOF ako o javisku budúcich hviezd sa dá ilustrovať 
množstvom mien hviezd svetového športu, ktoré sa na olympijskej scéne 
objavili premiérovo práve na tomto podujatí. Takisto aj menami množstva 
špičkových slovenských športovcov.

SPOLU 22 ŠPORTOVCOV SO ZLATOM Z LETNÉHO EYOD/EYOF AJ OH
Za  všetky neskoršie veľké esá svetového športu spomeňme mená 22 

tých, ktorí triumfovali najprv na tomto mládežníckom podujatí a potom aj 
na „veľkých“ olympijských hrách.

Víťazstvá na „oboch frontoch“ dosiahli:
•  atlétka Gabriela Szabóová z Rumunska (EYOD Brusel 1991, OH Sydney 2000)
•  atlét Sergej Kľugin z Ruska (EYOF Brusel 1991, OH Sydney 2000)
•  plavec Pieter van den Hoogenband z Holandska (EYOD Valkenswaard 1993, 

OH Sydney 2000, Atény 2004)
•  plavec Massimiliano Rosolino z  Talianska (EYOD Valkenswaard 1993,  

OH Sydney 2000)
•  atlétka Kim Gevaertová z Belgicka (EYOD Bath 1995, OH Peking 2008)
•  plavkyňa Camelia Potecová z Rumunska (EYOD Bath 1995 a Lisabon 1997, 

OH Atény 2004)
•  športová gymnastka Maria Olaruová z  Rumunska (EYOD Lisabon 1997,  

OH Sydney 2000)
•  športová gymnastka Jelena Zamolodčikovová z Ruska (EYOD Lisabon 1997, 

OH Sydney 2000)
•  atlétka Carolina Klüftová zo Švédska (EYOD Esbjerg 1999, OH Atény 2004)
•  plavkyňa Éva Risztovová z Maďarska (EYOD Esbjerg 1999, OH Londýn 2012)
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•  hádzanárka Louise Bagerová-Norgaardová z Dánska (EYOD Esbjerg 1999, 
OH Atény 2004)

•  atlét Andreas Thorkildsen z  Nórska (EYOF Esbjerg 1999, OH Atény 2004 
a OH Peking 2008)

•  džudista Jarij Zviadauri z  Gruzínska, po  zmene občianstva Ilias Iliadis 
z Grécka (EYOF Murcia 2001, OH Atény 2004)

•  atlét Nelson Évora z Portugalska (EYOF Murcia 2001, OH Peking 2008)
•  športová gymnastka Oana Banová z  Rumunska (EYOF Murcia 2001,  

OH Atény 2004)
•  športová gymnastka Sandra Izbasová z Rumunska (EYOF Lignano Sabbia-

doro 2005, OH Peking 2008 a Londýn 2012)
•  cyklista Elia Viviani z Talianska (EYOF Lignano Sabbiadoro 2005, OH Rio de 

Janeiro 2016)
•  plavkyňa Sarah Sjöströmová zo Švédska (EYOF Belehrad 2007, OH Rio de 

Janeiro 2016)
•  športový gymnasta David Beľjavskij z Ruska (EYOF Tampere 2009, OH Tokio 

2020)
•  plavkyňa Ruta Meilutyte z Litvy (EYOF Trabzon 2011, OH Londýn 2012)
•  tenistka Kateřina Siniaková z Česka (EYOF Trabzon 2011, OH Tokio 2020)
•  športová gymnastka Viktoria Listunovová z  Ruska (EYOF Baku 2019,  

OH Tokio 2020)

Pravda, podstatne viac je takých, ktorí na EYOD/EYOF síce netriumfova-
li, ale na OH vyhrali alebo získali medailu. Prípadne dosiahli iné vynikajúce 
úspechy. Z tých môžeme spomenúť trebárs švajčiarskeho cyklistu Fabiana 
Cancellaru, belgickú tenistku Justine Heninovú, či atlétky Tiu Hellebautovú 
z Belgicka a Ellen Van Langenovú z Holanska.

ZO SLOVENSKA SÚŤAŽILI AJ KRNÁČ, HRBATÝ, NAGY, MOKOŠOVÁ,
SCHMIEDLOVÁ A ĎALŠIE ESÁ

Mnohí špičkoví slovenskí športovci, vrátane olympionikov, tiež prešli účas-
ťou na  EYOD/EYOF. Pritom je zaujímavé, že napríklad neskorší strieborný 
džudista z OH 2004 v Aténach Jozef Krnáč medailu na EYOD nezískal – vo 
Valkenswaarde 1993 skončil „len“ piaty.

V  zozname našich medailistov z  mládežníckeho podujatia, ktorí sa vý-
raznejšie presadzovali či presadzujú aj po  prechode do  kategórie dospe-
lých, sú trebárs tenisti Viktória Kužmová (dvakrát zlato), Dominik Hrbatý 
a Andrej Martin (obaja bronz), atléti Jozef Repčík (zlato), Miriam Bobková 
(zlato) a Jozef Pelikán (bronz), basketbalistka Lucia Lásková (zlato), stolná 
tenistka Barbora Balážová (dve striebra), hádzanárky Simona Szarková 

a Adriana Medveďová (obe striebro), plavkyňa Katarína Listopadová (strieb-
ro), džudistka Andrea Krišandová, či cyklisti Matej Jurčo a Martin Svrček 
(obaja bronz).

Medzi našimi ďalšími známymi bývalými účastníkmi podujatia sú naprí-
klad aj športoví gymnasti Slavomír Michňák, Zuzana Sekerová, Ivana Ko-
váčová, Barbora Mokošová, plavci Richard Nagy, Andrea Podmaníková 
a Nikoleta Trníková, stolný tenista Ľubomír Pištej, atléti Mikuláš Konopka, 
Tomáš Veszelka, Gabriela Gajanová, Monika Weigertová, Viktória Fors-
ter, džudista Matej Poliak, basketbalistky Bronislava Borovičková, Zuzana 
Mračnová a Romana Vyňuchalová, či tenisti Lukáš Klein a Anna Karolína 
Schmiedlová.

Viacerí z týchto športovcov sa zúčastnili aj na olympijských hrách. Podob-
né je to aj v prípade zimnej verzie EYOD/EYOF. Zjazdárka Petra Vlhová síce 
v Liberci 2011 medailu nezískala, ale na tohtoročných zimných olympijských 
hrách v Pekingu si vybojovala zlato v slalome. Aj viacerí členovia nášho bron-
zového tímu na ZOH v Pekingu v minulosti štartovali na zimnom EYOF.

Tenista Dominik Hrbatý.

Džudista Jozef Krnáč 
získal 11 rokov 

po piatom mieste 
na EYOD olympijské 

striebro.
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Hádzanárka  
Simona Szarková.

Športová gymnastka  
Zuzana Sekerová.

Plavec Richard Nagy.

Atlétka Gabriela Gajanová (druhá zľava) na fotke s členkami našej štafety na 4x100 m  
na letnom EYOF 2015 

Tenistka Anna Karolína Schmiedlová.

Aj naša svetová 
zjazdárska hviezda 
Petra Vlhová štartovala 
na EYOF, samozrejme 
na zimnom – v Liberci 
v roku 2011. Tam 
medailu nezískala, 
ale na ZOH 2022 
v Pekingu si 
vybojovala zlato.

Džudista Matej Poliak s bronzovou 
medailou z majstrovstiev Európy.
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KONCEPT EYOF V BANSKEJ BYSTRICI
Na XVI. letnom EYOF 2022 sa bude súťažiť v 9 tradičných športoch, ktoré 
sú v programe každej edície podujatia, plus v bedmintone. Ako sme uviedli 
pri prehľade doterajších letných EYOD/EYOF, z programu tohtoročnej edície 
napokon vypadol triatlon, ktorý mal byť jedenástym športom.

Slovensko ako usporiadateľská krajina má právo na plné zastúpenie v kaž-
dom športe, teda aj na obsadenie všetkých turnajov v kolektívnych športoch. 
Vďaka tomu bude naša výprava najpočetnejšia v histórii letných EYOF.

Mapka rozloženia dejísk súťaží aj miest ubytovania a schéma prepravy účastníkov EYOF  
v Banskej Bystrici.

Centrom podujatia je BANSKÁ BYSTRICA, kde sa súťažné dianie sústredí 
predovšetkým v športovom areáli na Štiavničkách, ktorý na tento účel do-
stal názov Športový park EYOF. Jeho súčasťou budú aj hlavné akreditačné 
a operatívne centrum podujatia, služby pre národné olympijské výbory, stra-
vovací stan, tzv. chill-out zóna, hlavné tlačové stredisko, aj centrum lekárskych 
a antidopingových činností.

Dominantou parku je nedávno renovovaný Štadión SNP, na  ktorom sa 
bude súťažiť v atletike, hneď vedľa je aj tréningový štadión. V susedstve ležia 
krytá plaváreň aj džudistická hala VŠC Dukla. Neďaleko odtiaľ, v tesnej blíz-
kosti plážového kúpaliska, sa bude súťažiť v tenise aj v bedmintone. O nie-
čo ďalej, v telocvični Univerzity Mateja Bela, budú hrať basketbalistky. Je to 
unikátny koncept prepojených športovísk, ktorý nemá u nás obdobu. Diváci 
môžu na malej ploche navštíviť súťaže vo viacerých športoch.

Gymnastické súťaže sa odohrajú na zimnom štadióne. Ulice Banskej Bystrice 
a priľahlé cesty budú miestami zápolení v cestnej cyklistike. Otvárací aj záverečný 
ceremoniál sa plánujú v parku pod Pamätníkom SNP v centre mesta, tam má 
byť aj fanzóna. Neďaleko odtiaľ aj jedna z troch olympijských dedín. Ďalšie dve 
dediny budú v internátnych komplexoch neďaleko od Športového parku EYOF.

Mesto pod Urpínom nedisponuje takou športovou vybavenosťou, aby 
mohlo hostiť všetky súťaže EYOF. Tie sa odohrajú ešte na  ďalších štyroch 
miestach regiónu, z  ktorých najvzdialenejšia (45 km) je Detva. Najbližšie – 
10 km od centra podujatia – leží BADÍN, kde budú hrať basketbalisti. V 25 km 
vzdialenom ZVOLENE sa v  športovom centre RaTeS uskutočnia turnaje 
chlapcov vo volejbale aj v hádzanej. V DETVE sa v mestskej hale bude hrať 
turnaj hádzanárok. A napokon v SLOVENSKEJ ĽUPČI (12 km od Banskej Bys-
trice) sa takisto v mestskej hale odohrá turnaj volejbalistiek.

Mapka Športového parku EYOF v Banskej Bystrici.
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Mapka miest, v ktorých sa uskutočnia súťaže letného EYOF 2022.

Olympijský oheň pre EYOF v Banskej Bystrici zapálili 31. mája v Ríme. Na fotografii 
je pochodeň v rukách našej poprednej strelkyne a členky Medzinárodného 
olympijského výboru Danky Bartekovej, volejbalistky Alexandry Fričovej a zástupcu 
dobrovoľníkov Tomáša Kubicu.

POROVNANIE ROZMEROV  
ZIMNÉHO EYOD 1999  
A LETNÉHO EYOF 2022

Najvýznamnejšie európske multišportové podujatie  
pre mládež hostíme na Slovensku po druhý raz.  
V roku 1999 sa u nás uskutočnila zimná verzia,  
po 23 rokoch privítame letnú.

Na IV. zimné Európske olympijské dni mládeže (EYOD) v Poprade-Tatrách, 
ktoré sa konali od 6. do 12. marca 1999, vyslalo svoje výpravy 40 národných 
olympijských výborov Európy. Organizačný výbor na čele s Máriou Mračno-
vou vydal dovedna 2244 akreditácií, z  toho necelú polovicu pre členov vý-
prav. Tých bolo dovedna 1100, z toho 699 športovcov a 401 členov sprievodu. 
V programe bolo 23 súťažných disciplín. Náklady na organizáciu podujatia 
dosiahli 22,3 milióna korún.

Slovensko si pripísalo nielen organizátorský, ale aj športový úspech. Vo vý-
prave, ktorú viedol Vladimír Miller, sa o náš historicky prvý zlatý kov na zim-
ných EYOD – a na dlhé roky jediný – postarala kombinovaná štafeta v biat-
lone v zložení D. Šimočko, Slezáková, Hasillová, M. Kazár. Súčasťou podujatia 
bola aj medzinárodná filatelistická výstava EYODFILA, na ktorej sa zúčastnilo 
70 vystavovateľov z 8 krajín.

„Organizovanie EYOD v  Poprade-Tatrách bolo samostatnou a  veľmi 
náročnou kapitolou. Rozhodujúci boli samozrejme Tatranci s dlhoročnými 
skúsenosťami organizovania rôznych pretekov, najmä generálny sekretár 
EYOD Ladislav Harvan so svojim tímom. Tesne pred našim podujatím sa 
v Poprade-Tatrách konala Svetová zimná univerziáda, ktorá mala prob-
lémy s nedostatkom  snehu. Zato nám od otváracieho dňa snežilo v kuse. 
Zase vďaka miestnym, armáda pomohla s  úpravou tratí a  bezpečnými 
dopravnými cestami. Prezident EOV Jacques Rogge bol prekvapený kom-
plexnosťou Areálu snov, vybavenosťou, ubytovacími kapacitami, aj ostat-
nými športoviskami. Novinkou na  Slovensku bolo zorganizovanie súťaží 
v šortreku.
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 Na tento účel sme v Spišskej Novej Vsi vybavili zimný štadión špeciálnymi 
žinenkami na  ochranu celej plochy, vznikol zväz a  vďaka EYOD sme ten-
to športu úspešne etablovali na Slovensku. Po skončení podujatia sa nám 
od Roggeho dostalo pochvaly, že to bol najlepšie zorganizovaný EYOD v his-
tórii,“ spomína Mária Mračnová. 

Letný EYOF 2022 v Banskej Bystrici bude 
mať, pochopiteľne, oveľa väčší rozmer, 
ako zimný EYOD pred 23 rokmi. Pôvod-
ne sa na ňom mali zúčastniť výpravy zo 
všetkých 50 krajín, po zákaze účasti Rus-
ka a Bieloruska sa ich počet zníži na 48. 
Aj pôvodný počet zhruba 3600 účastní-
kov (to zahŕňa športovcov aj členov ich 
sprievodu) sa alikvótne zníži. Napriek 

tomu pôjde jednoznačne o najrozsiahlejšie multišportové podujatie, aké sa 
kedy konalo na území Slovenska. Súťažiť sa bude v 115 disciplínach 10 športov. 
Slovenskú výpravu povedie Boris Demeter zo športového podujatia SOŠV. 
Definitívna uzávierka menovitých prihlášok výprav bola 9. júla.

Kľúčoví členovia organizačného výboru XVI. letného EYOF v Banskej Bystrici.

Celkový rozpočet podujatia vo verzii z apríla 2022 bol stanovený ako vyrov-
naný, s príjmami aj výdavkami vo výške 17,2 milióna eur. To je mnohonásobok 
sumy spred 23 rokov. V rámci letného EYOF vyvrcholí dlhodobý Olympijský 
kultúrny a vzdelávací program (OCEP), ktoré súčasťou sú výchova k olympij-
ským hodnotám, environmentálne aktivity, či školský program so zapojením 
škôl z účastníckych krajín.

HLAVNÝ PRÍNOS  
V PODOBE ŠPORTOVÍSK
Čo povedali doterajší vedúci slovenských výprav na letných EYOF/EYOF 
na margo toho, že tentoraz hostíme toto veľké multišportové podujatie 
v Banskej Bystrici? Čo by to Slovensku a nášmu športu malo priniesť?

Mária Mračnová, ktorá viedla naše výpravy na piatich letných EYOD/EYOF 
(1991, 1993, 1995, 2001 a 2011) a bola aj predsedníčka organizačného výboru IV. 
zimného EYOD v Poprade-Tatrách: „Pre Slovensko bude EYOF určite veľkým 
prínosom – hlavne vybudovanie alebo zrekonštruovanie športovísk, ktoré 
to už dávno potrebovali. Verím, že naši osvedčení organizátori pritiahnu aj 
mnohých mladých rozhodcov a dobrovoľníkov, na ktorých takéto podujatie 
stojí. Ak sú to navyše mladí ľudia, určite nadviažu správne kontakty a budú 
nápomocní účastníkom z celej Európy. Ako veľmi dobrú myšlienku vnímam 
zapojenie škôl v rôznych oblastiach z celého Slovenska. Víťazné z nich si uži-
jú priamu účasť v Banskej Bystrici.“

Ján Nosko ako primátor mesta hostiaceho  
XVI. letného EYOF pri preberaní vlajky  
Európskych olympijských výborov 
na predchádzajúcom XV. letnom EYOF v roku 
2019 v azerbajdžanskom Baku.

Primátor Banskej Bystrice a prezident 
organizačného výboru letného EYOF 2022 
Ján Nosko v spoločnosti maskota podujatia 
– Permoníka.
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Vladimír Miller viedol slovenskú výpravu na letnom EYOF 1997: „Myslím 
si, že ide o príležitosť pre organizátora – mesto, región i krajinu na pripra-
venie nových a  na  rekonštrukciu existujúcich športových objektov. Naprí-
klad v Banskej Bystrici zrekonštruovali atletický i zimný štadión. To je určite 
pozitívne.“

„Srdcom“ letného EYOF 2022 bude renovovaný futbalový štadión s atletickou dráhou 
na Štiavničkách, ktorý je súčasťou Športového parku EYOF. V blízkosti štadióna sa nachádzajú 
športoviská na viaceré športy.

Zdenko Kríž dvakrát viedol slovenskú výpravu na  letnom EYOD/EYOF 
(1999 a 2003): „Pre Slovensko môže znamenať organizovanie podujatia typu 
EYOF propagáciu krajiny i slovenského športu. Samozrejme, za predpokla-
du, že to zabezpečíme na kvalitnej úrovni. Slovensko sa veľakrát ukázalo ako 
dobrý organizátor významných podujatí. Predpokladám, že máme skúsený 
organizačný tím, ktorý to dobre pripravil. Naším miernym hendikepom je, 
že jednotlivé športy sa uskutočnia v pomerne veľkom okruhu. Verím však, že 
organizátori to dokážu spraviť spolu s mestom Banská Bystrica tak, aby sa 
športovci u nás dobre cítili.“

Ďalší dvojnásobný vedúci slovenskej výpravy na  letnom EYOF (2005 
a 2007) Ľubor Halanda: „Spropaguje sa daný región a hostiteľská krajina. 
Naposledy som bol ako hosť na EYOF 2017 v Győri, kde sa to dalo porovnávať 
s olympijským hrami. Vďaka podujatiu sa vybuduje športová infraštruktúra, 
čo má obrovský význam pre rozvoj nášho športu. Som rád, že Slovensko or-
ganizuje letný EYOF. Som trochu sklamaný, že sa to nekoná podľa pôvod-
ného plánu v Košiciach a v Prešove, ale verím, že naši organizátori spravia 

všetky pre to, aby sme sa nemuseli hanbiť za organizáciu. Dúfam, že to ne-
bude posledný EYOF, ktorý zorganizujeme u nás.“

Nedávno zosnulý Ľubor Štark viedol slovenskú výpravu na letnom EYOF 
2009: „Myslím si, že každá krajina by sa mala nielen zúčastňovať na rôznych 
vrcholných podujatiach, ale ich aj organizovať. Musia byť na  to utvorené 
podmienky. V Banskej Bystrici pôjde o reprezentáciu krajiny a zároveň o pre-
zentáciu športu dovnútra smerom k obyvateľstvu. Zrekonštruujú sa rôzne 
zariadenia, či už športoviská, internáty alebo turistické kapacity. Treba to 
pozitívne využiť ako akciu, ktorá nás ako krajinu či dané mesto na niekoľko 
dní alebo týždňov zaradí v informačných kanáloch na mapu turizmu. Pova-
žujem za potrebné, aby mladí ľudia komunikovali medzi sebou. Stretnú sa 
športovci z rôznych krajín i rôznych politických názorov. Je dôležité, aby sa 
spolu zhovárali. Potom to prispeje k pozitívnemu rozvoju spoločnosti.“

Na zrekonštruovanom zimnom štadióne v Banskej Bystrici sa uskutočnia súťaže EYOF  
v športovej gymnastike.

Jozef Gönci, vedúci slovenskej výpravy na letnom EYOF 2013: „EYOF nám 
pridelili ešte pred pandémiou. Z  tohto hľadiska je dôležité, že sem bude 
smerovať domáci aj zahraničný záujem o mládežnícky šport v takej forme, 
v akej ho ľudia nezažili. Prídu sem deti, ktoré nemusia vždy vyhrať, ale majú 
čistú radosť zo športu. Prinesieme celému Slovensku atmosféru ,veľkých´ 
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olympijských hier. Máme obrovskú možnosť prostredníctvom EYOF priro-
dzene motivovať deti k športu. Organizácia takýchto podujatí navyše patrí 
k všeobecnej osvete o športe. Pre Slovensko ide o systémovú záležitosť. Deti 
športujú v  rámci klubov, školy či krúžkov. Potrebujeme utvoriť možnosti 
na realizáciu pre najlepších, ktorí sa športu nechcú venovať len na hobby 
úrovni. Ich snaženie smeruje k podujatiam typu EYOF. Pre deti budujeme 
systém, vďaka ktorému sa môžeme prezentovať na  najvyššej úrovni. Za-
bezpečujeme tým kvalitnú reprezentáciu Slovenska nielen dovnútra, ale aj 
smerom do zahraničia. To je pre našu krajinu veľmi dôležité zvlášť vtedy, keď 
máme výborné výsledky.“

Peter Korčok, vedúci slovenskej výpravy na letnom EYOF 2015: „Slovensku 
môže organizovanie EYOF priniesť vo všeobecnosti popularizáciu športu. 
Môžeme sa posunúť v organizovaní významných podujatí. To platí nielen 
pre organizačný výbor, ale aj pre jednotlivé participujúce zväzy. Môže to pre 
ne znamenať, že ak dokážeme zorganizovať takéto podujatie na  európ-
skej úrovni, tak môžeme skvalitniť organizáciu súťaží na slovenskej úrovni. 
Utvorí sa aj prostredie na to, aby sme mohli u nás privítať aj ďalšie vrchol-
né súťaže. Ide zároveň o trvalo udržateľný rozvoj. Zostanú nám vybudova-
né športoviská pre obyvateľov a športovcov v regióne na celom Slovensku. 
Naša výprava bude mať zároveň možnosť obsadiť všetky disciplíny, čím sa 
podporia jednotlivé športy.“

Roman Hanzel, vedúci slovenskej výpravy na letnom EYOF 2017: „Keď sa 
organizuje EYOF, najpodstatnejšie je zvýšenie kvality infraštruktúry. Teraz 
to môžeme vidieť v Banskej Bystrici. Skutočne to pomôže infraštruktúre. 
Vybudujú sa alebo zrekonštruujú športoviská. Samozrejme, Slovensku to 
môže priniesť aj ďalšie benefity. Samotná organizácia spropaguje našu 
krajinu. Ako hostiteľa nás bude vnímať minimálne celá Európa, ktorá sle-
duje šport.“

Boris Demeter, vedúci slovenskej výpravy na letnom EYOF 2019: „Najväč-
ší benefit organizácie EYOF na Slovensku v tom, že sa zveľadí športová in-
fraštruktúra. Zviditeľníme sa minimálne na európskej športovej mape. Ide 
o druhý EYOF v tridsaťročnej histórii, ktorý sa uskutoční na Slovensku, ten 
prvý bol zimný vo Vysokých Tatrách v roku 1999. Napríklad Nemecko ešte 
neorganizovalo žiadny EYOF. Bol som už na desiatich EYOF (letných aj zim-
ných) a presvedčil som sa, že organizácia často lepšie funguje vo východ-
ných krajinách Európy v porovnaní so západnými.“

SLOVENSKÉ MEDAILY 
NA LETNÝCH EYOD/EYOF 1991 – 2019
Slováci sa od premiéry v Bruseli 1991 predstavili na všetkých doterajších 
edíciách letných EYOD/EYOF, na úvodnom podujatí ešte ako členovia 
výpravy Českej a Slovenskej federatívnej republiky. Celkove slovenskí 
športovci doteraz na letných EYOD/EYOF získali 53 medailí – 13 zlatých, 
14 strieborných a 26 bronzových.

Najviac medailí si naši reprezentanti vybojovali v  Győri 2017 – 10 (1-4-5). 
Z  hľadiska kvality medailí mala slovenská výprava najcennejšiu zbierku 
v Bathe 1995 – 2 zlaté, 1 striebornú a 3 bronzové. Aspoň jednu zlatú medailu 
si Slováci vybojovali na deviatich EYOD/EYOF, šesťkrát sa výprava vrátila bez 
najcennejšieho kovu.

Naposledy z Baku 2019 sa slovenská výprava vrátila len s jedným bronzom, 
čo sa v histórii stalo len tretí raz. Verme, že v Banskej Bystrici do našej zbierky 
pribudne niekoľko cenných kovov.

Nástup slovenskej výpravy na slávnostnom otvorení predchádzajúceho XV. letného EYOF  
v roku 2015 v Baku.



EYOF – JAVISKO BUDÚCICH HVIEZD32 EYOF BANSKÁ BYSTRICA 2022 33

V tabuľke uvádzame prehľad všetkých našich medailistov z doterajších 
15 edícií letného EYOD/EYOF.

I. BRUSEL (BELGICKO) 1991: 1 – 0 – 0
 ZLATO: Martin Hromec – tenis, dvojhra

II. VALKENSWAARD (HOLANDSKO) 1993: 1 – 1 – 1
 ZLATO: Tomáš Halva – atletika, oštep
  STRIEBRO: Barbora Zahnová – dvojhra
  BRONZ: Dominik Hrbatý, Barbora Zahnová – tenis, miešaná štvorhra

III. BATH (VEĽKÁ BRITÁNIA) 1995: 2 – 1 – 3
 ZLATO: Boris Vazovan – atletika, 400 m prek.
 ZLATO: Miriam Bobková – atletika, 100 m prek.
  STRIEBRO: Miriam Mašeková – atletika, 800 m
  BRONZ: Družstvo hádzanárok (Palatická, Bernátová, Glankovičová, 
Jursíková, Ličková, Cinová, Korecová, Kuchtová, Hrabovská, Miháliková, 
Múčková, Uhliarová)
  BRONZ: Viktor Jurák – plávanie, 100 m motýlik
  BRONZ: Viktor Jurák – plávanie, 200 m motýlik

IV. LISABON (PORTUGALSKO) 1997: 2 – 0 – 0
  ZLATO: Družstvo basketbalistiek (Majkráková, Kozmonová, Borovičková, 
Gáborová, Klasová, Kyselová, Lásková, V. Libičová, Madajová, Mračnová, 
Petríková, S. Borčinová)
 ZLATO: Júlia Svobodová – plávanie, 100 m znak

V. ESBJERG (DÁNSKO) 1999: 0 – 0 – 1
  BRONZ: Matej Jurčo – cyklistika, cestné preteky s hromadným štartom

VI. MURCIA (ŠPANIELSKO) 2001: 0 – 0 – 4
  BRONZ: Družstvo basketbalistiek (Luptáková, Homolová, Michulková, 
Furková, Szijjártóová, Ivanová, Kupčíková, Kloudová, Gulová, Kubatová, 
Pavlovičová, Stantienová)
  BRONZ: Tamara Kopecká – atletika, 400 m

  BRONZ: Jozef Pelikán – atletika, 800 m 
  BRONZ: Ján Majdán – džudo, do 66 kg

VII. PARÍŽ (FRANCÚZSKO) 2003: 2 – 0 – 1
  ZLATO: Družstvo basketbalistiek (Čižmarová, Vyňuchalová, Hrabáková, 
Karnayová, Egedová, Kollárová, Rohová, Gatialová, Růžičková, 
Gazdaričová, Slotová, Čarnoká)
 ZLATO: Jozef Repčík – atletika, 800 m
  BRONZ: Michaela Margócziová – atletika, disk

VIII. LIGNANO SABBIADORO (TALIANSKO) 2005: 0 – 0 – 3
  BRONZ: Katarína Čarná – džudo, do 63 kg
  BRONZ: Klaudia Boczová – tenis, dvojhra
  BRONZ: Andrej Martin, Klaudia Boczová – tenis, miešaná štvorhra

IX. BELEHRAD (SRBSKO) 2007: 1 – 4 – 3
 ZLATO: Alexandra Štuková – atletika, 400 m
  STRIEBRO: Roman Turčáni – atletika, 400 m
  STRIEBRO: Katarína Listopadová – plávanie, 200 m pol. pret.
  STRIEBRO: Barbora Balážová – stolný tenis, dvojhra
  STRIEBRO: Barbora Balážová, Alžbeta Danová – stolný tenis, štvorhra
  BRONZ: Dana Čížková – atletika, skok o žrdi
  BRONZ: Jakub Figeľ, Alžbeta Danová – stolný tenis, miešaná štvorhra
  BRONZ: Jakub Figeľ, Dávid Karas – stolný tenis, štvorhra

X. TAMPERE (FÍNSKO) 2009: 2 – 1 – 1
 ZLATO: Tomáš Kružliak – atletika, hod kladivom
 ZLATO: Arpád Szakács – džudo, do 81 kg
  STRIEBRO: družstvo hádzanárok (Medveďová, Gubíková – Mičiníková, 
Rácková, Rajnohová, Minarčíková, Szarková, Kováčiková, A. Vasilenková, 
Vargová, Szücsová, Holešová, V. Vasilenková)
  BRONZ: Andrea Krišandová – džudo, do 52 kg

XI. TRABZON (TURECKO) 2011: 0 – 0 – 1
  BRONZ: Dávid Zverko – cyklistika, cestné preteky s hromadným štartom
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XII. UTRECHT (HOLANDSKO) 2013: 2 – 1 – 0
 ZLATO:  Viktória Kužmová – tenis, dvojhra
 ZLATO: Viktória Kužmová, Tereza Mihalíková – tenis, štvorhra
  STRIEBRO: Michaela Pešková – atletika, 400 m prek.

XIII. TBILISI (GRUZÍNSKO) 2015: 0 – 2 – 2
  STRIEBRO: Miroslav Kopiš – džudo, do 81 kg
  STRIEBRO: Matúš Štoček – cyklistika, cestné preteky s hromadným 
štartom
  BRONZ: Dominika Kincelová – džudo, do 44 kg
  BRONZ: Adrián Baran, Jakub Benda, Simon Rigász, Marcel Žilavý – 
atletika, štafeta na 4x100 m

XIV. GYŐR (MAĎARSKO) 2017: 1 – 4 – 5
  ZLATO: Lucia Valová, Eduard Strýček – rýchlostná kanoistika,  
C2 mix na 200 m
 STRIEBRO: Lucia Valová – rýchlostná kanoistika, C1 na 500 m
  STRIEBRO: Romana Jakubisová, Karolína Seregiová, Martin Hvojník, 
Richard Németh – rýchlostná kanoistika, K4 mix na 500 m
 STRIEBRO: Denis Turac – džudo, do 90 kg
 STRIEBRO: Lucia Valová – rýchlostná kanoistika, C1 na 200 m
  BRONZ: Martin Hvojník a Richard Németh – rýchlostná kanoistika,  
K2 na 500 m
  BRONZ: Andrej Paulíny – atletika, 1500 m
  BRONZ:Nina Geršiová – džudo, do 70 kg
  BRONZ: Martin Hvojník, rýchlostná kanoistika, K1 na 200 m
  BRONZ: Martin Hvojník a Richard Németh – rýchlostná kanoistika,  
K2 na 200 m

XV. BAKU (AZERBAJDŽAN) 2019: 0 – 0 – 1
  BRONZ: Martin Svrček – cyklistika, cestné preteky s hromadným štartom

REKAPITULÁCIA SLOVENSKEJ 
ÚČASTI 1991 - 2019
Uvádzame prehľad doterajších letných EYOD/EYOF, údaje o počte 
slovenských športovcov, úspešnosti našich výprav (umiestenia v prvej 
šestke výsledkovej listiny) a spomienky vedúcich slovenských výprav.

I. BRUSEL (BELGICKO), 17. - 21. 7. 1991
Slováci štartovali v rámci výpravy ČSFR

Momentka zo slávnostného otvorenia v Bruseli.

MEDAILY SLOVENSKÝCH ŠPOR-
TOVCOV: 1 - 0 – 0
Medailisti: 1. Martin Hromec – te-
nis, dvojhra.
Vedúca československej výpravy 
Mária Mračnová:

„Toto podujatie je pre mňa 
od  začiatku srdcovou záležitos-
ťou. V  Bruseli 1991 sme ešte boli 
spoločná výprava s českými špor-
tovcami, pretože ešte existovala 
Česká a Slovenská federatívna re-
publika. Autobusom z Prahy sme 
sa prepravili do  miesta konania, 
ale v Nemecku sme mali haváriu. 
Narazil do  nás ,tirák´, našťastie 
sa to zaobišlo bez zranení. Býva-
li sme v  internátnom komplexe 
univerzity. Ráno sme sa vláčikom 
odviezli do Bruselu a celý deň sme 
strávili na športoviskách.“
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II. VALKENSWAARD (HOLANDSKO), 3. – 9. 7. 1993

SLOVENSKO: 15 športovcov v 6 odvetviach
BODOVANÉ UMIESTENIA VÝPRAVY SR: 
1 – 1 – 1 – 1 - 1 - 2
Medailisti: 1. Tomáš Halva – atletika, oštep, 2. Bar-
bora Zahnová – tenis, dvojhra, 3. Dominik Hrbatý - 
Barbora Zahnová – tenis, miešaná štvorhra, ďalšie 
bodované umiestenia: 4. Tököly – plávanie, 200 m 
znak, 5. Krnáč – džudo, do 60 kg, 6. Briňarský – atleti-
ka, 100 m, 6. Tököly – plávanie, 100 m znak.

Vedúca slovenskej výpravy Mária Mračnová:
„Vo Valkenswaarde som si po  dvoch rokoch zopakovala úlohu vedúcej 

výpravy, ale tentoraz už slovenskej. Podujatie sa odohrávalo v prekrásnom 
rekreačnom areáli s podmienkami podobnými ako u nás na Kamennom 
mlyne. Bol tam borovicový les a pieskový podklad, obývali sme rekreačné 
domčeky. Bicyklami sme sa prepravovali, kam bolo treba. Bonusom bol ob-
rovský krytý areál, v dnešnom ponímaní wellness, kde sa nachádzali bazén 
s vlnami, šmykľavky, sauny i vírivky.“

V slovenskej výprave vo Valkenswaarde bolo len 15 športovcov.

III. BATH (VEĽKÁ BRITÁNIA), 9. – 14. 7. 1995

SLOVENSKO: 31 športovcov v 6 odvetviach
BODOVANÉ UMIESTENIA VÝPRAVY SR: 
2 – 1 – 3 – 1 – 0 - 0
Medailisti: 1. Boris Vazovan – atletika, 400 m prek., 
1. Miriam Bobková – atletika, 100 m prek., 2. Miriam 
Mašeková – atletika, 800 m, 3. družstvo hádzanárok 
(Palatická, Bernátová, Glankovičová, Jursíková, Ličko-
vá, Cinová, Korecová, Kuchtová, Hrabovská, Miháliková, 
Múčková, Uhliarová), 3. Viktor Jurák – plávanie, 100 m 
motýlik, 3. Viktor Jurák – plávanie, 200 m motýlik, 

ďalšie bodované umiestenie: 4. Svobodová – plávanie, 100 m znak.
Vedúca slovenskej výpravy Mária Mračnová:

Radosť z bronzovej medaily družstva hádzanarok.  
V popredí trénerka Jana Kuťková a vedúca výpravy  
Mária Mračnová.

„Autobusom sme 
do Bathu cestovali 
takmer dva dni. 
Zážitkom bola 
samozrejme plavba 
tra jektom cez kanál La 
Manche. Bath je 
univerzitné mestečko, 
v ktorom sa sústredili 
individuálne disciplíny. 
Má veľmi pekné 
centrum. V kolektívnych 
športoch sa súťažilo 
v okolí. Dosť sme sa 
nacestovali, ale poctivo 
sme chodili povzbudzo-
vať naše hádzanárky. 
Výsledkovo sme boli 
veľmi úspešní, predo-
všetkým vďaka 
atlétom.“
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IV. LISABON (PORTUGALSKO), 18. – 24. 7. 1997

SLOVENSKO: 39 športovcov v 5 odvetviach
BODOVANÉ UMIESTENIA VÝPRAVY SR: 
2 – 0 – 0 – 1 – 0 - 0
Medailisti: 1. družstvo basketbalistiek (Majkráková, 
Kozmonová, Borovičková, Gáborová, Klasová, Kyselo-
vá, Lásková, V. Libičová, Madajová, Mračnová, Petríko-
vá, S. Borčinová), 1. Júlia Svobodová – plávanie, 100 m 
znak, ďalšie bodované umiestenie: 4. Rímeš – pláva-
nie, 200 m motýlik.

Vedúci slovenskej výpravy Vladimír Miller:
„Na Lisabon mám oveľa silnejšie spomienky ako na Bath. V basketbale 

sme mali silné družstvo dievčat, viaceré jeho členky sa potom stali opora-
mi reprezentačného družstva žien. Vtedajší slovenský veľvyslanec v Portu-
galsku Pavel Hrmo sa zúčastnil takmer na každom zápase aj s manželkou. 
To len podčiarklo vystupovanie Slovenska na dôstojnej úrovni. EYOF v Lisa-
bone sa odohrával v univerzitnom centre. Úroveň organizácie bola vysoká. 
V dôsledku vstupu do Európskej únie Portugalci dostali obrovské finančné 
prostriedky a vďaka tomu skvele vybudovali športovú infraštruktúru. Naša 
výprava utvorila družný kolektív a športovci sa navzájom podporovali. Spo-
mínam si ešte, že na otváracom ceremoniáli bol maskot pelikán. Všetci sme 
sa s ním vtedy fotili.“

V slovenskej výprave vo Valkenswaarde bolo len 15 športovcov.

V. ESBJERG (DÁNSKO), 10. – 16. 7. 1999

SLOVENSKO: 35 športovcov v 8 odvetviach
BODOVANÉ UMIESTENIA VÝPRAVY SR: 
0 – 0 – 1 – 1 – 3 - 1
Medailisti: 3. Matej Jurčo – cyklistika, cestné prete-
ky, ďalšie bodované umiestenia: 4. Horák – atletika, 
výška, 5. Bobková – atletika, 100 m prek., 5. Adamská 
– športová gymnastika, prostné, 5. družstvo športo-
vých gymnastiek, 6. Mezöová – atletika, 800 m

Vedúci slovenskej výpravy Zdenko Kríž:
„Pre mnoho našich športovcov to bolo prvé vrcholné podujatie v kariére. 

Najväčší dojem na nich spravil nástup na tamojšom štadióne. V hľadisku 
bolo veľa divákov, ktorí ich povzbudzovali. Vedľa mňa vtedy išla Michaela 
Gronová, teraz Grendelová (pozn. – dnes vedúca tlačových služieb na letnom 
EYOF 2022), ktorá v tom čase študovala žurnalistiku. SOV ju vyslal do Esbjer-
gu ako mladú tlačovú atašé. Hovorila mi: ,Je to úžasné. Vždy som túžila byť 
na takomto podujatí´. Podobné pocity mali športovci.

Ubytovacie i športové podmienky v Esbjergu boli veľmi dobré. Celá naša 
výprava bývala na ostrove Fano, ktorý bol vzdialený pätnásť minút od Esbjer-
gu. Bývali sme v luxusných rodinných domčekoch, v ktorých sa vždy večer 
stretla celá výprava. Debatovali sme o tom, čo sa dialo počas dňa. Žiaľ, neboli 
sme príliš úspešní. Celkove Slovensko skončilo až na  36. mieste so ziskom 
jednej bronzovej medaily, ktorú si pripísal cyklista Matej Jurčo. Nepodarilo sa 
nám naplniť naše ciele.“
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VI. MURCIA (ŠPANIELSKO), 3. - 9. 7. 2001

SLOVENSKO: 29 športovcov  v 6 odvetviach
BODOVANÉ UMIESTENIA VÝPRAVY SR: 
0 – 0 – 4 – 0 – 2 - 0
Medailisti: 3. družstvo basketbalistiek (Luptá-
ková, Homolová, Michulková, Furková, Szijjártóo-
vá, Ivanová, Kupčíková, Kloudová, Gulová, Kuba-

tová, Pavlovičová, Stantienová), 3. Tamara Kopecká – atletika, 400 m, 3. Jozef 
Pelikán – atletika, 800 m, 3. Ján Majdán – džudo, do 66 kg, ďalšie bodované 
umiestenia: 5. Žilčayová – džudo, do 60 kg, 5. – 8. Miklušičák, Zuzulová – te-
nis, miešaná štvorhra.

Vedúca slovenskej výpravy Mária Mračnová:
„EYOF v Murcii bol poznačený obavou z chrípky, ktorá v Španielsku vyčí-

ňala niekoľko týždňov pred naším príchodom. Našťastie, všetko prebehlo 
bez komplikácií a zase sa potvrdila oprávnenosť existencie tohto krásneho 
podujatia. Nadšenie mladých športovcov bolo chytľavé. Mnohí z nich pova-
žovali účasť na EYOF za veľmi motivujúce. Mnohí bojovali neskôr o nomi-
nácie na naozajstné OH, ba niektorí na nich dokonca získali aj medaily, či 
víťazstvá.“

VII. PARÍŽ (FRANCÚZSKO), 28. 7. – 2. 8. 2003

SLOVENSKO: 38 športovcov v 7 odvetviach
BODOVANÉ UMIESTENIA VÝPRAVY SR: 
2 – 0 – 1 – 3 – 2 - 1
Medailisti: 1. družstvo basketbalistiek 
(Čižmarová, Vyňuchalová, Hrabáková, Karnayo-

vá, Egedová, Kollárová, Rohová, Gatialová, Růžičková, Gazdaričová, Slotová, 
Čarnoká), 1. Jozef Repčík – atletika, 800 m, 3. Michaela Margócziová – at-
letika, disk, ďalšie bodované umiestenia: 4. Čekan – atletika, žrď, 4. Smo-
lenová – plávanie, 100 m motýlik, 4. Smolenová – plávanie, 200 m motýlik,  
5. Michalíková – atletika, 200 m, 5. Baláž, Pinďura – tenis, štvorhra, 6. Repčík 
– atletika, 400 m.

Vedúci slovenskej výpravy Zdenko Kríž:
„Na  rozdiel od  Esbjergu nám toto dejisko prinieslo úspech, keď sme 

v  hodnotení krajín obsadili 17. priečku so ziskom dvoch zlatých a  jednej 
bronzovej medaily. Okrem toho sme mali šesť bodovaných umiestení. Ako 
šéf stolnotenisového zväzu som oceňoval, že ako voliteľný šport sa po prvý 

raz v programe podujatia objavil stolný tenis. Odvtedy sa to stalo už len 
v Belehrade 2007.

Väčšina členov našej výpravy vtedy po  prvý raz videla na  vlastné oči 
Eiffelovu vežu a ďalšie pamätihodnosti Paríža. Obrovské sklamanie sme 
zažili z ubytovania, ktoré sme mali na študentských internátoch. Slovensko 
dostalo pavilón, v ktorom pôvodne bývali ázijskí študenti. Organizátori ho 
zabudli aspoň vymaľovať. 

V  izbách chýbali sociálne zariadenia a  na  každom poschodí sa 
nachádzali iba spoločné kabínkové sprchy. To by si dnes žiadny organizátor 
nemohol dovoliť ponúknuť pri kandidatúre. Neviem, ako to mohlo prejsť. 
Športoviská boli väčšinou na slušnej úrovni.“

VIII. LIGNANO SABBIADORO (TALIANSKO), 3. – 8. 7. 2005

SLOVENSKO: 49 športovcov v 6 odvetviach
BODOVANÉ UMIESTENIA VÝPRAVY SR: 
0 – 0 – 3 – 2 – 2 - 2
Medailisti: 3. Katarína Čarná – džudo, do 63 kg,  
3. Klaudia Boczová – tenis, dvojhra, 3. An-
drej Martin, Klaudia Boczová – tenis, mie-
šaná štvorhra, ďalšie bodované umiestenia:  
4. Löbb – atletika, guľa, 4. Muchová, Šámková 

– rýchlostná kanoistika, K2  500 m, 5. Muchová, Šámková – rýchlostná ka-
noistika, K2  1000 m, 5. Martin – tenis, dvojhra, 6. Löbb – atletika, disk,  
6. Muchová – rýchlostná kanoistika, K1 1000 m.

Vedúci slovenskej výpravy Ľubor Halanda:
„Som hrdý, že som mal možnosť byť na  dvoch EYOF ako vedúci vý-

pravy. Bolo to pomerne dávno a  spomienky postupne ,vyprchávajú´. 
V Lignane sme mali viacero dobrých výsledkov, hoci medailovo sme sa 
nepresadili. Veľmi dobre si počínal aj tenista Andrej Martin, hoci medzi 
najlepších sa nedostal. Umiestenie do ôsmeho či desiateho miesta však 
považujem medzi elitou v danej kategórii za úspech. Netreba sa pozerať 
len na medaily.“
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IX. BELEHRAD (SRBSKO), 22. – 27. 8. 2007

SLOVENSKO: 54 športovcov v 8 odvetviach
BODOVANÉ UMIESTENIA VÝPRAVY SR: 
1 – 4 – 3 – 0 – 2 - 2
Medailisti: 1. Alexandra Štuková – atletika, 
400 m, 2. Katarína Listopadová – plávanie, 
200 m pol. pret., 2. Roman Turčáni – atletika, 
400 m, 2. Barbora Balážová – stolný tenis, dvoj-
hra, 2. Barbora Balážová, Alžbeta Danová – 

stolný tenis, štvorhra, 3. Dana Čížková – atletika, žrď, 3. Jakub Figeľ, Alžbeta 
Danová – stolný tenis, miešaná štvorhra, 3. Jakub Figeľ, Dávid Karas – stolný 
tenis, štvorhra, ďalšie bodované umiestenia: 5. družstvo vodných pólistov,  
5. Karas, Balážová – stolný tenis, miešaná štvorhra, 6. Listopadová – pláva-
nie, 100 m voľný spôsob, 6. Danová – stolný tenis, dvojhra.

Vedúci slovenskej výpravy Ľubor Halanda:
„Výprava s  ôsmimi medailami a  s  ďalšími štyrmi umiesteniami v  prvej 

šestke dosiahla viac, než sme očakávali. Veľký význam mala účasť na EYOF 
aj pre ostatných športovcov, ktorí mali možnosť konfrontovať sa s absolút-
nou špičkou a zistiť, ako musia na sebe tvrdo pracovať, aby sa výraznejšie 
presadili. Veľmi rád konštatujem, že výprava bola úspešná, podarilo sa nám 
utvoriť veľmi dobrý kolektív, ktorý ťahal za  jeden koniec. Keď sa niekomu 
nepodarilo dosiahnuť to, čo si želal, boli tam aj slzičky. Všetko to bolo umoc-
nené atmosférou veľkého podujatia.
  Som presvedčený, že pre všetkých to bola vynikajúca skúsenosť. Nemali 
sme počas podujatia so športovcami žiadne problémy. Vzorne reprezen-
tovali Slovensko. Atmosféra bola vždy vynikajúca, pretože pokiaľ nesúťažili, 
navštevovali ostatné športoviská. Prvýkrát mladí športovci zažili multišpor-
tové podujatie ešte v podstate ako deti. Všetci sa snažili podávať čo najlep-
šie výkony a povzbudzovať sa.“

Trio našich atletických medailistov – Roman Turčáni,  
Alexandra Štuková, Dana Čížková.

V slovenskej výprave v Belehrade bolo až 54 športovcov. Tento počet prekonáme až teraz 
v Banskej Bystrici. 



EYOF – JAVISKO BUDÚCICH HVIEZD44 EYOF BANSKÁ BYSTRICA 2022 45

V Belehrade bol stolný tenis v programe EYOF len po druhý 
raz, ale každý z našej štvorice sa vrátil aspoň s jednou medailou. 
Na fotografii hore zľava Barbora Balážová a Alžbeta Danová, 
v pokľaku Dávid Karas a Jakub Figeľ.

Blahoželanie predsedu SOV Františka Chmelára plavkyni  
Kataríne Listopadovej k zisku striebra.

X. TAMPERE (FÍNSKO), 19. – 26. 7. 2009

SLOVENSKO: 49 športovcov v 7 odvetviach
BODOVANÉ UMIESTENIA VÝPRAVY SR: 
2 – 0 – 1 – 1 – 1 – 0  
Medailisti: 1. Tomáš Kružliak – atletika, hod kladivom, 
1. Arpád Szakács – džudo, do  81 kg, 2. družstvo há-
dzanárok (Medveďová, Gubíková – Mičiníková, Rác-
ková, Rajnohová, Minarčíková, Szarková, Kováčiková,  
A. Vasilenková, Vargová, Szücsová, Holešová, V. Vasilen-
ková), 3. Andrea Krišandová – džudo, do 52 kg, ďalšie 
bodované umiestenia: 4. Engliš – atletika, vrh guľou,  
5. Čelovský – tenis, dvojhra.

Vedúci slovenskej výpravy Ľubor Štark:
„K Tampere som mal zvláštny vzťah, pretože ako mladý športovec som 

sa práve v tomto meste v roku 1973 premiérovo zúčastnil na majstrovstvách 
sveta v rýchlostnej kanoistike. Podarilo sa mi tam dostať sa po mnohých de-
saťročiach. Tampere ponúka možnosti na aktívny životný štýl. Nachádzajú 
sa tam chodníky, ktoré sú oddelené zeleným pruhom na cyklistiku, korču-
ľovanie a podobne. Ubytovanie sme mali v študentskom kampuse. Všetko 
bolo jednoduché a účelné, miestami aj ,sparťanské´. Vôbec nám to však 
neprekážalo. Športoviská zrealizovali v podobnom duchu tak, aby ich mohla 
využívať aj verejnosť.

Dvojica úspešných atlétov. Tomáš Kružliak (v popredí získala zlato 
v hode kladivom, Denis Engliš bol štvrtý vo vrhu guľou.
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Džudistický zlatý medailista Arpád Szakács

Viem, že vo Fínsku veľa inves-
tujú do športu nielen štátne 
inštitúcie, ale aj mestá či 
obce. Vracia sa im to vo vyso-
kej kvalite života. Fínsko je 
športu zasnúbená krajina 
s  vynikajúcimi podmienka-
mi. Majú krásnu prírodu 
a  všade sú sauny. Mali sme 
možnosť ako vedúci výprav 
zúčastniť sa na podujatí, kde 
nám prezentovali ich sauno-
vú kultúru.

Hneď na  začiatku našu 
výpravu sprevádzali problé-
my, pretože pred cestou tam 
skrachovali objednané aero-
línie. Namiesto piatka večer 
sme vyrazili až v sobotu nad 
ránom. Let bol však o to kraj-
ší, pretože sme videli z lietad-
la kus Európy. Ešte zložitejšie 
to bolo s  naším návratom 

domov, keďže sa musela hľadať náhradná letecká doprava.
Po  športovej stránke išlo o  jeden z  najúspešnejších podujatí EYOF pre 

Slovensko. Spomínam si nielen na  medaily. Tenistka Anna Karolína Sch-
miedlová nešťastne v prvom kole natrafila na neskoršiu víťazku, ale vyhrala 
turnaj ,útechy´. Bolo to jedna z mála našich športovkýň z tohto EYOF, ktoré 
sa presadili aj neskôr. Je zaujímavé, že naši plavci končili v druhej či v tretej 
desiatke, avšak Richard Nagy sa stále objavuje vo výsledkoch na vrcholných 
podujatiach. Z hádzanárok sme mohli počuť o Rajnohovej, Medveďovej či 
Szarkovej. Ostatní športovci však trochu „vymizli“.

Nie je všeobecne jednoduché, aby sme ďalej motivovali a udržali špor-
tovcov aj v kategórii dospelých. Chcel by som poukázať na význam kolektív-
nych športov vo výprave, čo pri ich úspechoch môže motivovať aj individuál-
nych športovcov. V Tampere to preukázali strieborné hádzanárky.“ 

V slovenskej výprave v Belehrade bolo až 54 športovcov. Tento počet prekonáme až teraz 
v Banskej Bystrici. 

Strieborné družstvo našich hádzanárok. Postaralo sa o zatiaľ poslednú slovenskú medailu 
 na letnom EYOF v kolektívnom športe.



EYOF – JAVISKO BUDÚCICH HVIEZD48 EYOF BANSKÁ BYSTRICA 2022 49

XI. TRABZON (TURECKO), 24. – 29. 7. 2011

SLOVENSKO: 53 športovcov v 7 odvetviach
BODOVANÉ UMIESTENIA VÝPRAVY SR: 
0 – 0 – 1 – 0 – 2 - 2
Medailisti: 3. Dávid Zverko – cyklistika, cestné preteky 
s hromadným štartom, ďalšie bodované umiestenia: 
5. Buřil, Hodor – tenis, štvorhra, 5. Juráková, Jablo-
novská – tenis, štvorhra, 6. Tomáš Veszelka – skok 
do diaľky, 6. Veszelka – trojskok.

Vedúca slovenskej výpravy Mária Mračnová:
„Úroveň organizácie v Trabzone bola pre mňa príjemným prekvapením. 

Musím oceniť kvalitu ubytovania, stravy (vrátane dostatku nápojov), aj väč-
šiny športovísk, presnosť prepravy účastníkov, ústretovosť organizátorov 
a veľkú ochotu i prívetivosť dobrovoľníkov. Život nám sužovali len úmorné 
horúčavy, častý nočný hluk a problémy s neraz málo funkčným interneto-
vým spojením. Celkom nebol zvládnutý najmä nástup výprav na otvárací 
ceremoniál a ich následný presun na tribúnu.

Slovenská výprava v Trabzone pred odchodom na otvárací ceremoniál.

Musím však povedať, že tamojší ľudia podujatím naozaj žili a bolo pre 
nich nepochybne veľkým zážitkom. V meste, kde cudzincov často nevidia, 
bola reklama EYOF hádam všade. O  živú  atmosféru sa starali aj priame 
prenosy tureckej televízie. Na veľkej obrazovke bežali aj na zhromaždisku 
pred vstupom do jedálne.

Žiaľ, z našich športovcov získal medailu len cyklista Zverko. Mala som pred 
začiatkom EYOF veľkú obavu, že prvý raz sa v histórii vrátime bez medaily 
a že sa v Trabzone naplno prejaví zhruba päťnásťročný výpadok poriadnej 
starostlivosti o talentovanú mládež na Slovensku. Medailu sme síce aspoň 
jednu získali, ale celkový pohľad na  naše výsledky je skľučujúci. Ukázalo 
sa, že v mládežníckej kategórii sme vo všeobecnosti čoraz menej schopní 
konkurovať zahraničným súperom.“

Jediný náš medailista z Trabzonu Dávid Zverko s trénermi Novosadom  
a Hnáthom.
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Trabzon leží pri mori, takže džudistická partia strávila časť jedného dňa aj na pláži.

Atlét Tomáš Veszelka skončil šiesty v skoku do diaľky aj v trojskoku.

XII. UTRECHT (HOLANDSKO), 14. – 19. 7. 2013

SLOVENSKO: 53 športovcov v 7 odvetviach
BODOVANÉ UMIESTENIA VÝPRAVY SR: 
2 – 1 – 0 – 1 – 0 – 0 
Medailisti: 1. Viktória Kužmová – tenis, dvojhra,  
1. Viktória Kužmová,  Tereza Mihalíková – tenis, 
štvorhra, 2. Michaela Pešková – atletika, 400 m prek., 
ďalšie bodované umiestenia: 4. Mihalíková – tenis, 
dvojhra.

Vedúci slovenskej výpravy Jozef Gönci:
„Od začiatku to bolo veľmi zaujímavé. Keď sme prišli do miesta ubyto-

vania, tak sme zistili, že v jeho kvalite boli veľké rozdiely medzi jednotlivými 
výpravami. Severské krajiny bývali vo veľmi pekných niekoľkohviezdičkových 
hoteloch. My sme sa museli uspokojiť s unimobunkami, ak to nazvem kraj-
šie. Namaľovali to síce pekne, avšak organizátori ,skupinkovali´ štáty. Každý 
športovec potrebuje na kvalitný výkon aj patričnú stravu, taká však nebola. 
Z tohto pohľadu bolo zabezpečenie veľmi slabé. Okrem týchto momentov 
som však nevidel problém v tom, že by naši športovci nepredviedli to, na čo 
natrénovali.

V konečnom dôsledku si myslím, že sme dosiahli dobré výsledky. Z našej 
strany sme to podľa môjho názoru zorganizovali veľmi dobre. Mal som tam 
možnosť spolupracovať s viacerými kvalitnými trénermi, ktorých som v zá-
verečnej správe pochválil. Vedeli, že v deťoch musia vzbudiť motiváciu, aby 
boli úspešné.“

Spoločná fotografia členov slovenskej výpravy v Utrechte.



EYOF – JAVISKO BUDÚCICH HVIEZD52 EYOF BANSKÁ BYSTRICA 2022 53

Radosť Terezy Mihalíkovej a Viktórie Kužmovej z triumfu v tenisovej štvorhre.

Michaela Pešková (v strede) si na 400 m prekážok dobehla po striebro.

XIII. TBILISI (GRUZÍNSKO), 26. 7. – 1. 8. 2015

SLOVENSKO: 30 športovcov  
v 6 odvetviach
BODOVANÉ UMIESTENIA  
VÝPRAVY SR: 
0 – 2 – 1 – 0 – 1 – 0 
Medailisti: 2. Miroslav Kopiš – džu-
do, do  81 kg, 2. Matúš Štoček – cyk-
listika, cestné preteky s  hromadným 

štartom, 3. Dominika Kincelová – džudo, do 44 kg, 3. Adrián Baran, Jakub 
Benda, Simon Rigász, Marcel Žilavý – atletika, štafeta na  4x100 m, ďalšie 
bodované umiestenia: 5. Tomanová – plávanie, 50 m v. sp.

Spoločná fotka členov slovenskej výpravy v Tbilisi.

Vedúci slovenskej výpravy Peter Korčok:
„Išlo o jedno z emotívne najkrajších podujatí, na ktorých som mal mož-

nosť sa zúčastniť ako vedúci výpravy. Mám za sebou množstvo atletických 
podujatí, avšak multišportové vnímam špecificky. Jednotliví športovci sa 
na nich môžu spoznať a zároveň sa zoznámiť aj s inými športmi.
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Traja naši medailisti z individuálnych súťaží – zľava džudisti Miroslav Kopiš, Dominika Kincelová 
a cyklista Matúš Štoček.

 

Členovia našej bronzovej štafety bežcov na 4x100 m.

Plavkyňa Barbora Tomanová skončila v krauliarskom šprinte piata.

EYOF v Tbilisi bol výnimočný tým, že športoviská a ubytovacie kapacity 
organizátori pripravili vynikajúco. Viacero športovísk vybudovali na vysokej 
úrovni. Organizátorom však v niektorých športoch chýbali skúsenosti, hoci 
v  úpolových to zvládli výborne. Náš tím bol veľmi súdržný, všetci si držali 
palce. Napokon sme boli úspešní. Získali sme štyri medaily – dve strieborné 
a dve bronzové. Na to, aby sme boli vyššie v renkingu krajín, nám chýbal len 
zisk zlatej medaily.

Matúš Štoček si pripísal cenný kov v cyklistike a už sa presadzuje aj me-
dzi dospelými. Naši džudisti si odviezli dve medaily, ktoré brali pred skvelou 
diváckou kulisou. Obzvlášť ma potešil cenný kov štafety chlapcov v atletike. 
Adrián Baran je aktuálne náš najlepší guliar, hoci vtedy súťažil aj v šprinte. 
Reprezentuje nás stále aj Jakub Benda. Skutočne hodnotím toto podujatie 
ako veľmi dobré.“
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XIV. GYŐR (MAĎARSKO), 22. – 30. 7. 2017

SLOVENSKO: 54 športovcov v 8 odvetviach
BODOVANÉ UMIESTENIA VÝPRAVY SR: 
1 – 4 – 5 – 2 – 4 – 0 
Medailisti: 1. Lucia Valová, Eduard Strýček – rých-
lostná kanoistika, C2 mix na 200 m, 2. Lucia Valová 
– rýchlostná kanoistika, C1 na 500 m, 2. Jakubisová, 
Seregiová, Hvojník, Németh – rýchlostná kanoistika, 
K4 mix na 500 m, 2. Denis Turac – džudo, do 90 kg, 

2. Lucia Valová – rýchlostná kanoistika, C1 na 200 m, 3. Martin Hvojník, Ri-
chard Németh – rýchlostná kanoistika, K2 na 500 m, 3. Andrej Paulíny – atle-
tika, 1500 m, 3. Nina Geršiová – džudo, do 70 kg, 3. Martin Hvojník, rýchlostná 
kanoistika, K1  na  200 m, 3. Martin Hvojník, Richard Németh – rýchlostná 
kanoistika, K2 na 200 m, ďalšie bodované umiestenia: 4. Strýček, Valová – 
rýchlostná kanoistika, C2 mix na 500 m, 4. Strýček – rýchlostná kanoistika, 
C1 na 200 m, 5. Greguš – atletika, hod diskom, 5. Trníková – plávanie, 200 m 
prsia, 5. Čisovská – tenis, dvojhra, 5. Palovič – tenis, dvojhra, 5. Čisovská, Méri 
– tenis, štvorhra dievčat.

Kanoistka Lucia Valová si z Győru odniesla zlatú a dve strieborné medaily.

Eduard Strýček si spolu s Valovou vybojoval zlato v C2 mix 
na 500 m.

Vedúci slovenskej výpravy 
Roman Hanzel:

„Vo vedení výpravy sme 
sa snažili držať atmosféru 
medzi športovcami na  naj-
vyššej úrovni. Chceli sme, 
aby sme mali tímového 
ducha. Bolo jedno, z  akého 
športu boli. Kládli sme dôraz 
na to, aby sme sa navzájom 
povzbudzovali. V  Győri sme 
boli siedma najúspešnejšia 
krajina v  počte získaných 
medailí. Získali sme desať 
cenných kovov, čo sa nám 
dovtedy nikdy nepodarilo. 
Najviac medailí získali vo-
dáci, ktorí dominovali. Mali 
sme šťastie, že Maďari si 
práve rýchlostnú kanoistiku 
vybrali ako voliteľný šport.

Infraštruktúra v meste bola na vysokej úrovni, Maďari vybudovali skvelé 
športoviská. Klobúk dole. Majú tam olympijské tréningové centrum, kde sú 
gymnastická hala, športovisko pre úpolové športy, atletický štadión s dvomi 
štyristometrovými oválmi, aj plavecký bazén. Preto nemali žiadny problém 
zorganizovať podujatie tejto úrovne.“

Aj kajakári Martin 
Hvojník a Richard 
Németh patrili medzi 
multimedailistov.
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Medailoví džudisti – strieborný Denis Turac a bronzová Nina 
Geršiová.

Bronzový atlét Andrej Paulíny.

 
Z našich plavcov v Győri najviac vynikla Nikoleta Trníková. O niekoľko rokov neskôr už je najväčšou 
domácou súperkou olympioničky Podmaníkovej.

 
V slovenskej výprave v Győri bolo 54 športovcov, čo bolo vyrovnanie nášho historického  
rekordu z Belehradu 2007.
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XV. BAKU (AZERBAJDŽAN), 20. – 28. 7. 2019

SLOVENSKO: 45 športovcov v 7 odvetviach
BODOVANÉ UMIESTENIA VÝPRAVY SR: 
0 – 0 – 1 – 2 – 2 – 1 
Medailisti: 3. Martin Svrček – cyklistika, cestné prete-
ky s  hromadným štartom, ďalšie bodované umiestenia:  
4. Revaj – atletika, 800 m, 4. Forster – atletika, 200 m,  
5. Polláková – zápasenie, voľný štýl do 46 kg, 5. Drugdová 
– tenis, dvojhra, 6. Forster – atletika, 100 m.

Jediný náš medailista z Baku Martin Svrček sa v roku 2022 už dostal do elitného 
profesionálneho tímu.

Spoločná fotografia členov slovenskej výpravy pred odchodom z Bratislavy do Baku.

Vedúci slovenskej výpravy Boris Demeter:
„Čo sa týka infraštruktúry, nebolo sa o čom rozprávať. V roku 2015 sa v Baku 

konali Európske hry, takže organizátori všetko pripravili v podstate na úrovni 
organizovania olympijských hier. Športoviská boli skvelé. Dedinu pre športov-
cov postavili pre Európske hry, a medzitým tam bývali len traťoví komisári F1. 
Izby boli obrovské, pravdepodobne najväčšie, aké som zažil za dvanásť rokov 
mojej účasti na vrcholných podujatiach. Bolo to megalomanské. Po organi-
začnej stránke pripravili všetko perfektne. Zároveň pohostinnosť bola omno-
ho väčšia, ako keď sa EYOF koná v západnej Európe.

Z našej strany sa vždy snažíme, aby sme pre účastníkov všetko zorgani-
zovali na najvyššej úrovni. Chceme, aby dostali správne informácie pri prí-
chode, pri ceste a na ubytovaní. Deti sa stretnú prvýkrát až pred odchodom. 
V podstate to je zároveň spolu s cestou jediný moment, keď sú všetci pohro-
made. Martin Svrček získal bronz, čo sme nečakali. V cyklistike je veľký pelo-
tón, v ktorom nie je nič isté. Dovtedy sa nejavil ako favorit na medailu. Teraz 
sa už presadzuje medzi dospelými, za čo sme radi. Pamätám si aj na šprin-
térku Viktóriu Forster, ktorá dosiahla pekné umiestenia.“

 
Viktória Forster mala v behu na 200 m na dosah medailu.
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Úsmevy členov atletickej časti našej výpravy v Baku.

Zápasenie sa v programe letného EYOF objavilo výnimočne. Anna Polláková využila príležitosť  
na dosiahnutie piateho miesta.

Prvý udržateľný EYOF

Room No.:                      NOC:

 1. Name and  
        Surname:  ____________________________________________________________________________________________

2. Name and  
        Surname:  ____________________________________________________________________________________________

3. Name and  
        Surname:  ____________________________________________________________________________________________

4. Name and  
        Surname:  ____________________________________________________________________________________________

5. Name and  
        Surname:  ____________________________________________________________________________________________

Plug out all of the 
unnecessary electric 
devices. Give them a rest.
Standby mode is responsible for 1% of 
worldwide emissions of CO2.

Water doesn‘t need 
training. Give it a break.
While washing your teeth with the water on,  
you waste 18 litres of water.

If you are so good at 
sports try to be that good 
at quick showering.
1 minute shower = 9 litres water. 

Use your own bottle. It 
may become your best 
friend. Drink tap water.
Consumers around the world purchase almost  
1 million plastic bottles every 60 seconds.

Turn off  
the lights  
when it is bright.
We spend 10% of our  
electricity bills on lighting.

Don‘t be a punk,  
and recycle your junk. 
Try to do something 
drastic, and cut the 
plastic.
Every year we dump a massive  
2 billions tons of waste. 

Európska únia
Kohézny fond by Planet Lover

Plug out all of the unnecessary 
electric devices. Give them a rest.

Standby mode is responsible for 1% of 
worldwide emissions of CO2.

Dopraj oddych elektrickým 
zariadeniam,  

ktoré nepoužívaš  
a odpoj ich.

„Standby” mód je 
zodpovedný za 1% 

svetových emisií CO2.

If you are so good at sports  
try to be that good  

at quick showering.
1 minute shower = 9 litres water.

Zašportuj a rýchlo sa 
osprchuj.

1 minúta sprchovania  
= 9 litrov vody.

Water doesn‘t need  
training. Give it a break.

While washing your teeth with the  
water on, you waste 18 litres of water.

Voda nepotrebuje tréning.  
Dopraj jej oddych.

Ak si umývaš zuby s tečúcou vodou,  
minieš 18 litrov vody.

Turn off the lights  
when it is bright.
We spend 10% of our  

electricity bills on lighting.

Nesvieť, ak je vonku svetlo.
Až 10% z našich účtov za elektrinu  

má na svedomí svietenie.

#runthechange

#gogreen

#gogreen

               #greeniswin

Európska únia
Kohézny fond
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